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Úvod

Trestný čin loupeže představuje jeden z nejzávažnějších trestných činů, protože

útočí nejen proti cizímu majetku, ale také proti osobní svobodě. Tím zasahuje a narušuje

tělesnou integritu osoby, proti které je útok namířen. K loupeži ve společnosti dochází

již od nepaměti, přesto nejde o téma neaktuální – k jejímu hojnému výskytu dochází i

ve společnosti současné.

Cílem této diplomové práce je popsat specifika metodiky vyšetřování loupeží. Pod

pojmem metodika vyšetřování chápeme systém znaků a poznatků o kriminalistické

charakteristice a zákonitostech, které jsou typické pro vyšetřování, odhalování a

objasňování trestného činu loupeže. Jelikož jde o téma velice široké, nezkoumá tato

práce všechny okolnosti, které s tímto tématem souvisí, zaměřuje se na specifika s tímto

tématem spojená, přičemž největší pozornost budu věnovat typickým způsobům

páchání loupeží. Jako metodu výzkumu jsem využila zejména metodu popisnou,

metodu komparace a analýzy odborných textů a právních dokumentů.

První kapitola této diplomové práce se bude věnovat trestněprávní charakteristice

loupeže. V první subkapitole bude popsán historický vývoj, kterým trestný čin loupeže

na našem území prošel. Pokusím se nastínit, jakými změnami prošla právní úprava

loupeže od dob nejstarších až po současnost. Následující subkapitola se bude věnovat

tomu, jaká je současná právní úprava trestného činu loupeže. Cílem bude především

popsat jednotlivé znaky skutkové podstaty loupeže.

Druhá kapitola se již bude zabývat kriminalistickou charakteristikou loupeže.

Cílem této kapitoly bude popsat kriminální situaci, ve které dochází k páchání tohoto

trestného činu. První subkapitola druhé kapitoly se bude zabývat výskytem trestného

činu loupeže na našem území. Tato část bude založena na studiu statistických údajů

kriminální policie. Další subkapitoly této části se budou zabývat rozborem toho, jaký

charakter místa, doby páchání a napadených osob je pro loupež typický. Dále v této

kapitole bude rozebráno, jaké osoby se nejčastěji stávají pachateli loupeže a jaký mají

motiv k tomu, aby tento trestný čin spáchali. V této kapitole bude také rozebrána

problematika oběti trestného činu loupeže a to, které osoby mají předpoklady se obětí

tohoto trestného činu stát.
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Cílem další kapitoly bude popsat zákonitosti stop, které při páchání trestného činu

vznikají, a na jakém místě k jejich vzniku nejčastěji dochází.

Hlavním úkolem kapitoly následující bude popsat typické vyšetřovací situace. Zde

se budu věnovat především počátečním vyšetřovacím situacím, které vznikají

bezprostředně po zjištění, že byl spáchán trestný čin, a jako takové značným způsobem

ovlivňují výsledek celého vyšetřování a objasnění trestného činu.

Pátá kapitola pak bude rozebírat podněty k vyšetřování a jejich charakteristické

znaky v situacích, kdy se podnět k vyšetřování týká údajně spáchané loupeže.

Cílem další a v této práci šesté kapitoly bude rozebrat a popsat typické znaky a

zvláštnosti počátečních úkonů při vyšetřování trestného činu loupeže. Jednotlivé

podkapitoly budou podrobněji rozebírat jednotlivé počáteční úkony jako například

výslech oznamovatele trestného činu, pátrání po pachateli po horké stopě, ohledání

místa činu, zadržení obviněného a další.

Sedmá kapitola bude věnována zvláštnostem následných úkonů při vyšetřování

trestného činu loupeže. Budou zde podrobně popsány jednotlivé úkony, ke kterým

dochází v následné etapě vyšetřování trestného činu: úkony jako výslech svědků,

poškozeného a dalších osob, které mohou podat informace o spáchaném trestném činu,

bude zde také rozpracována problematika rekognice a dalších následných úkonů.

Hlavním cílem bude popsat, jaké zvláštnosti jsou pro jednotlivé úkony typické při

vyšetřování a objasňování loupeže.

Poslední, osmá kapitola této diplomové práce se bude zabývat zapojením

veřejnosti do vyšetřování trestného činu loupeže. Spolu s tím bude v této kapitole

zmíněna problematika kriminální prevence a budou zde popsány prostředky, pomocí

kterých je možné eliminovat výskyt trestného činu loupeže.
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1. Trestný čin loupeže

Trestný čin loupeže řadíme mezi trestné činy proti svobodě a právům na ochranu

osobnosti, soukromí a listovního tajemství. Tyto trestné činy najdeme upravené v

části druhé, hlavě II. zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Pořadí jednotlivých hlav v

části druhé zvláštní části trestního zákoníku je systematicky řazeno podle závažnosti

chráněných zájmů. Dle toho lze usuzovat, že trestný čin loupeže patří mezi jedny z

nejzávažnějších trestných činů. Závažnější než trestné činy proti svobodě a právům na

ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství, jsou už jen trestné činy proti životu

a zdraví upravené v části druhé hlavě I. trestního zákoníku.1

Hlava II. zvláštní části je dělena na dvě části, a to trestné činy proti svobodě

(1. díl) a trestné činy proti právům na ochranu osobnosti, soukromí a listovního

tajemství (2. díl). Názvy těchto obou částí odrážejí druhové objekty trestných činů

nacházejících se v druhé hlavě zvláštní části trestního zákoníků. Mezi ně patří také

svoboda člověka, nedotknutelnost osoby a soukromí, proti kterým právě trestný čin

loupeže útočí. Osobní svoboda patří mezi základní lidská práva, její deklaraci na

mezinárodní úrovni najdeme v mezinárodních paktech a úmluvách, jako je například

Všeobecná deklarace lidských práv nebo Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech. Stěžejním národním předpisem, ve kterém je svoboda člověka upravena, je

Listina základních práv a svobod. Listina mimo jiné hned ve svém článku prvním větě

první říká, že lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech, zároveň v článku osm

výslovně osobní svobodu zaručuje. Nicméně jednotlivé aspekty osobní svobody jsou

protkány takřka celou Listinou.2

1.1. Historický vývoj právní úpravy trestného činu loupeže

Loupež je trestný čin, který je ve společnosti páchán od nepaměti. Zárodky právní

úpravy loupeže můžeme nalézt již v roce 1039, kdy došlo v polském Hnězdně

k vyhlášení Dekretů Břetislavových. Kromě církevních deliktů zde najdeme také právě

právní úpravu trestného činu loupeže i krádeže. Jakými znaky se vyznačoval trestný čin

loupeže a co ho odlišovalo od trestného činu krádeže, se nicméně z tohoto dokumentu

1 ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. s. 539
2 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. 3. vydání. Praha: Leges, 2013. s. 568
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nedozvíme. V dobových dokumentech je ale možné se dočíst, že jako spáchání loupeže

bylo chápáno chování, které se vyznačovalo porušením držby movité věci, a kladl se

důraz na škodu, která byla poškozenému způsobena. Trestný čin loupeže byl v té době

řazen mezi zločiny a byl považován za trestný čin velmi těžký, dokonce vážnější než

usmrcení člověka.3

Právní dokument z roku 1579 s názvem Práva městská království českého, neboli

Koldínova městská práva, již obsahuje přesné znaky trestného činu loupeže. Koldínova

městská práva rozlišovala mezi vraždou, loupežnou vraždou a prostou loupeží. Pachatel

loupežné vraždy, nazývaný mordéř, zabil svou oběť, aby vzal to, co u ní našel. Zatímco

loupežník, neboli pachatel loupeže, své oběti vzal vše, co u ní našel, ale bez toho, aby

oběť usmrtil.4

Odlišení prosté loupeže od loupežné vraždy nalezneme také v hrdelním řádu

Josefa I. pod názvem Constitutio Criminalis Josephina z roku 1707. Podle § 31 se

jednalo o loupež v případě, kdy byl někdo oloupen a svých věcí zbaven na veřejné

silnici. Naproti tomu v § 13 najdeme úpravu loupežné vraždy, které se dopustí ten,

„kdož se do druhého na veřejné silnici aneb taky jinde z ouplatku neb zisku dá, jeho

oloupí a spolu o život připraví“.5

Tereziánský zákoník z roku 1768 také rozlišoval mezi loupeží prostou a loupežnou

vraždou. Prostou loupež tento zákoník charakterizoval jako skutek, kterého se dopustil


[…]


mimo jiné bude napomáhat ke snižování páchaných loupeží, jelikož tyto adekvátní

tresty mohou fungovat jako odstrašující příklad. Mimo to je ale také důležité, aby byly

zaváděny nejrůznější překážky, které pomohou zabraňovat páchání loupeží ještě

předtím, než k nim dojde. Příkladem těchto překážek mohou být například policejní

hlídky na místech, kde nejčastěji dochází k výskytu trestného činu. Na druhou stranu je

ale důležité, aby každý sám přispěl ke snižování počtu páchaných loupeží, a to jednak

prostřednictvím bezpečnostních systémů, kterými by měl každý chránit svůj majetek,

ale také prostřednictvím vlastního chování, kdy se například vyvaruje chození ve

večerních hodinách na odlehlých místech. Vhodné je také vyvarovat se situacím, kdy u

sebe člověk musí mít velký obnos peněžních prostředků, nebo to alespoň nikomu

nesdělovat.
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Shrnutí

Diplomová práce se zabývá metodikou vyšetřování trestného činu loupeže, který

patří k jedněm z nejzávažnějších trestných činu. Vzhledem k tomu, že jde o téma velmi

rozsáhlé, jsou obsahem práce jen vybrané oblasti a skutečnosti, které s tou

problematikou souvisí. Vyšetřování trestného činu loupeže má oproti jiným trestným

činům svá specifika. Popsat právě tato specifika je cílem této práce.

Práce je rozdělena do osmi vzájemně se prolínajících kapitol. Úvodní kapitola se

zabývá trestněprávní charakteristikou loupeže, přičemž kromě vymezení právní úpravy

trestného činu loupeže, je zde stručně popsán také vývoj, kterým právní úprava tohoto

trestného činu na našem území prošla.

Druhá kapitola je věnována kriminalistické charakteristice loupeže. V první

podkapitole je stručně popsán výskyt trestného činu loupeže na našem území a to

zejména za pomocí grafů. Další část této kapitoly je věnována popisu kriminální situace

jako situace, ve které jsou pravidelně loupeže páchány. Podkapitola třetí popisuje

typické způsoby páchání loupeží. Přičemž větší pozornost je zde věnována loupežím

páchaných v peněžních ústavech a loupežných přepadení transportů peněz, jelikož

způsobená škoda při těchto loupeží je často velmi značná. Podkapitola zabývající se

pachateli popisuje různé typy pachatelů a typické osobností rysy pachatelů loupeží.

Obsahem této druhé kapitoly je také podkapitola věnující se popisem osob, které se

častěji než jiné stávají obětmi loupeží.

Třetí kapitola je věnována popisu typických stop, kterými jsou zejména stopy

paměťové, jejichž nositelem je nejčastěji oběť loupeže, případně jiný očitý svědek.

Čtvrtá a pátá kapitola práce pojednává o typických vyšetřovacích situacích a

zvláštnostech podnětů k vyšetřování. Podněty k vyšetřování mají značný význam při

vyšetřování většiny trestných činů. Aby mohl být trestný čin objasněn, musí se o něm

orgány činné v trestním řízení nejprve dozvědět.

Šestá a sedmá kapitola se zabývá problematikou spojenou se zvláštnostmi

počátečních a následných úkonů při vyšetřování loupeže. Jako počáteční úkony je zde

mimo jiné popsáno vyhodnocování záznamů z kamerových systémů, které může při

dopadení pachatele značně pomoci. V sedmé kapitole věnované problematice
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následných úkonů při vyšetřování loupeží, je věnována pozornost hlavně výslechu

obviněného a poškozeného.

V poslední sedmé kapitole je popsána problematika zapojení veřejnosti do

vyšetřování a formy, prostřednictvím kterých se veřejnost vyšetřování může účastnit.

Vedle toho jsou v této kapitole také popsány formy, pomocí kterých by mělo docházet

k prevenci kriminality a konkrétně k prevenci páchání loupeží.
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Summary

The diploma thesis deals with methodology for investigating the crime of robbery,

which has been one of the most serious crimes. With regard to that this topic is very

extensive, thesis includes only selected areas and facts that are related to the topic.

Investigation of the crime of robbery has against other crimes its specifics. Describe

precisely this specificity is the aim of this work.

The work is divided into eight interpenetrating chapters. The introductory chapter

deals with criminal characteristics of robbery, while out of definition of legal legislation

the crime of robbery, is also briefly described the development, which the legislation of

this crime in our country has gone through.

The second chapter is devoted to criminological characteristics of robbery. The first

sub-chapter briefly describes the occurrence of the crime of robbery in our area,

especially with the help of graphs. Following part of this chapter is devoted to

description of the crime situation as a situation in which robberies are regularly

committed. Third subsection describes typical ways of committing robberies. Although

special attention is paid to robberies committing in financial institutions and robberies

of money transports because the damage caused by these robberies is often very high.

Subchapter dealing with offenders describes the different types of offenders and the

typical personality traits of robberies offenders. Subchapter describing people who are

more likely than others become victims of robbery is apart of second chapter.

The third chapter is devoted to description of the typical tracks, which are mainly

memory traces, whose bearer is the most common victim of a robbery or another

eyewitness.

The fourth and fifth chapter deals with the typical investigative situations and

peculiarities of announcement for investigation. Announcement for investigations play

significant importance in investigations of most offenses. If a crime should be clarified,

criminal justice needs to be aware of it.

The sixth and seventh chapter deals with the peculiarities associated with initial

and subsequent action in the robbery investigation. As an initial task is described inter

alia the evaluation of camera records systems, which may considerably help in catching

the offenders. The seventh chapter is devoted to the issue of subsequent actions for
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investigations of robberies; attention is paid mainly to questioning the defendant and the

victim.

In the last seventh chapter are described the problems of public involvement in the

investigation and the forms through which the public can participate in the

investigation. In addition, in this chapter is also described the forms which should lead

to the prevention of crime and specifically to prevent the commission of robbery.
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