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Téma diplomové práce: Metodika vyšetřování loupeží.

Dne 11.5.2016 byla předložena k posouzení diplomová práce Lucie Hrubé

s názvem: „Metodika vyšetřování loupeží“ v rozsahu 74 stran textu včetně seznamu

použité literatury a dalších formálních náležitostí. Struktura práce i systematika

výkladu je na vyhovující úrovni. Zvolené téma je nesporně aktuální.

Diplomantka ve stručném úvodu vymezila jako cíl práce popis

nespecifikovaných specifik metodiky vyšetřování loupeží (viz str. 1). Již v úvodu tedy

deklaruje popisnost práce-vytvoření kompilátu, což se jí zdařilo. Diplomantka

vytvořila systém publikovaných poznatků z oblasti metodiky vyšetřování loupeží.

Postrádám vlastní zjištění nebo pohled na problémy. Chybí invence autorky.

Současně je třeba upozornit na obtížnost získávání informací o činnosti

policie při vyšetřování loupeží. To samozřejmě determinuje i volbu metod

využívaných při zpracování práce (viz str.1). Diplomantka využila víceméně analýzu

literárních pramenů a popis, jak předeslala v úvodu práce.

Autorka uvádí širokou bibliografii, české i zahraniční provenience. Práce

s literaturou však je na poněkud nízké úrovni, neboť literatura není citována pro

potřeby analýzy nebo za účelem argumentace a pouze v několika případech je

uváděna kazuistika jako prostředek názornosti. Odkazy na literaturu na každé

stránce jsou svým způsobem parafrázováním publikovaných názorů. Přestože je

práce zpracována vcelku kultivovaným jazykem, nevyvarovala se autorka písařských

chyb (např. str. 18; 63; ;64 atp.). Písařské chyby i pravopisná chyba v závěru práce

svědčí o jakési uspěchanosti.

Celkově lze práci hodnotit jako práci, která ještě splňuje požadavky na tento

druh kvalifikační práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Objasněte jak časté je použití zbraně při loupežích.

2) Obhajte Vámi uváděnou klasifikaci pachatelú loupeží (viz str.25)

Předběžná klasifikace : dobře

V Praze dne 26. 5. 2016 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.